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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na testování vlivu velkého počtu nabíjecích

a vybíjecích cyklů na energetickou kapacitu akumulátorů a superkapacitorů určených pro

projekt pikosatelitu PilsenCUBE.
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Abstract

The submitted thesis is focused on testing of energy capacity of accumulators and

supercapacitors during the high number of charge and discharge cycles. These tests are

performed for the project of PilsenCUBE picosatellite.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

η [%] ........................ účinnost

W [J] ......................... elektrická energie

Q [C] ........................ elektrický náboj

UMAX [V] .................. maximální napětí akumulátoru nebo superkapacitoru

UMIN [V] ................... minimální napětí akumulátoru nebo superkapacitoru

I [A] .......................... samovybíjecí proud

RI [Ω] ...................... vnitřní odpor akumulátoru nebo superkapacitoru

C [F] ........................ kapacita superkapacitoru

t [s] ........................... čas

MATLAB ................. Matrix laboratory

Li-Ion ....................... Litium-iontový typ akumulátoru

LiFePO ..................... Lithium-železo-fosfátový typ akumulátoru

EDLC ....................... Kapacitor založený na elektrochemické dvojvrstvě
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1. Úvod a cíle

1.1. Historie a vznik pikosatelitů CubeSat

Tento projekt vznikl v roce 1999 ve Spojených státech amerických za spolupráce dvou

univerzit (California Polytechnic State University a Stanford University). Jeho cílem je

zpřístupnit technologie satelitů na nízkých oběžných drahách zájmovým a vzdělávacím

spolkům (například právě univerzitám). Tak vznikla standardizovaná třída CubeSat, která se

vyznačuje přesně definovanými parametry pikosatelitů určených pro vložení do

unifikovaných pouzder (tzv. P-PODů). Pikosatelity se pak následně spolu s velkým (hlavním)

satelitem vypouští na oběžnou dráhu v raketovém nosiči. Takto je dosaženo nízkých nákladů

na vypuštění pikosatelitu (cca 60-90 tisíc Euro) a také zkrácení doby jejich vývoje.

V České republice se jako první projektem CubeSat začalo zabývat sdružení czCube, a

to v roce 2004. Od tohoto roku také vyvíjí vlastní pikosatelit. O čtyři roky později, tj. v roce

2008, se tímto projektem začala zabývat Západočeská univerzita v Plzni, konkrétně tedy

Fakulta elektrotechnická, a to pod pracovním názvem PilsenCUBE.

Obrázek 1 Vypouštěcí pouzdro P-POD
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1.2. Technické parametry pikosatelitů

Pikosatelit jako celek musí splňovat velké množství požadavků na vypuštění. V první

řadě se jedná o standardizované rozměry, které jsou nastaveny tak, aby pikosatelit přesně

zapadl do vypouštěcího pouzdra. Projekt PilsenCube je směřován ke standardu 1U (1 modul).

Konkrétní hodnoty jsou dány takto: 100 x 100 x 113 mm (viz obrázek 2). Nejvyšší dovolená

hmotnost je nyní stanovena na 1,33kg. Dále je nutné věnovat zvýšenou pozornost

konstrukčním materiálům, použití chemicky bezpečných látek s ohledem na hlavní náklad

nesený raketou (zejména jeho nepoškození nebo nevytvoření výbušných směsí) a

v neposlední řadě také odolnosti vůči předpokládaným vnějším vlivům na oběžné dráze.

V neposlední řadě je také zapotřebí zajistit satelitu stálé napájení na oběžné dráze

(solární články, akumulátory), komunikaci s pracovištěm na zemi, stabilitu pikosatelitu na

oběžné dráze (možnost natočení do správné prostorové orientace a podobně). [1]

Obrázek 2 Technické parametry pikosatelitu CubeSat
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1.3. Typické dráhy pikosatelitů

Oběžné dráhy pikosatelitů nejsou stacionární, jejich tvar je téměř kruhový. Inklinace

čili úhel, který svírá předpokládaná oběžná dráha pikosatelitu s rovníkem se pohybuje okolo

98 stupňů. Časy, kdy bude zásobník energie dobíjen a kdy z něj bude naopak energie

odčerpávána, nejsou shodné. V reálném provozu na předpokládané LEO oběžné dráze je

uvažováno 60 zhruba minut nabíjení a 30 minut vybíjení. To tedy znamená, že celková doba

oběhu činí cca 90 až 100 minut.

Pro dosažení co nejvyšší životnosti pikosatelitu na oběžné dráze je třeba, aby byl jeho

zásobník energie co nejdéle schopen dodávat požadovanou energii. Důležitosti toto nabývá

především z pohledu předpokládané doby obíhání satelitu kolem Země, kde je počítáno i

s několika lety pobytu pikosatelitu na oběžné dráze. Z toho vyplývá velký počet nabíjecích a

vybíjecích cyklů, které bude soustava akumulátoru a superkapacitoru muset zvládnout bez

ztráty kompletní funkčnosti. Jejich počet se bude pohybovat řádově v tisících.

V testech realizovaných v rámci této práce bylo časové měřítko komprimováno cca

čtyřnásobně (to přibližně odpovídá 14 minutám nabíjení a 7 minutám vybíjení), aby bylo

možné v krátké době uskutečnit větší počet nabíjecích a vybíjecích cyklů. [1]

1.4. Cíle

Hlavní bod, ke kterému je směřována tato práce, je tedy posouzení vhodnosti několika

typů akumulátorů a superkapacitorů jako zásobníku energie pro pikosatelit PilsenCUBE, a to

na základě simulace velkého množství nabíjecích a vybíjecích cyklů, které budou testované

objekty podstupovat. Nejdůležitějším parametrem, který bude sledován, je procentuální

úbytek jejich kapacity v závislosti na počtu nabíjecích a vybíjecích cyklů. Dále bude

přihlédnuto k ostatním parametrům jednotlivých testovaných objektů, jako například

hmotnost či rozměry. Výsledné porovnání a zhodnocení pak určí, který z akumulátorů či

superkapacitorů bude pro napájení pikosatelitu nejvhodnější a který nejlépe splní dané

požadavky.

Testování akumulátorů a superkapacitorů Petr Svoboda 2012

pro projekt pikosatelitu PilsenCUBE

13

2. Napájecí systém pikosatelitu

2.1. Napájení pikosatelitu

Celý pikosatelit obsahuje několik subsystémů:

 komunikační

 měřící

 stabilizační

 řídící

 fotovoltaický

 napájecí

Základní požadavkem pro bezproblémový chod celého systému je spolehlivá napájecí

soustava. U pikosatelitu je řešeno pomocí kombinace pevných a vyklápěcích solárních panelů

a soustavy akumulátorů se superkapacitory (viz obrázek 3 a 4). Doplnění solárních článků

umístěných na bocích pikosatelitu výklopnými články přináší zvětšení celkové plochy článků

a z toho vyplývající nárůst poskytovaného výkonu.

Obrázek 3 Rozložení solárních článků Obrázek 4 Soustava akumulátorů a superkapacitorů

Akumulátory

Superkapacitory
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 Na oběžné dráze bude soustava solárních článků zajišťovat dobíjení akumulátorů a

superkapacitorů v době, kdy pikosatelit bude osvícen přímým slunečním světlem. A naopak,

když bude ve stínu Země, energie se pro zajištění funkce systému bude odčerpávat. Střídání

těchto režimů bude velmi časté a podmínky velmi rozdílné (velký teplotní skok apod.). Je

tedy nutné zvolit pro tento nelehký úkol vhodné akumulátory a superkapacitory.

2.2. Akumulátory a superkapacitory

Volba vhodných typů akumulátorů a superkapacitorů je tedy velmi zásadní při

realizaci napájecího systému. Hlavní parametry, na které je třeba se soustředit a na kterých

bude do jisté míry záležet i životnost pikosatelitu, jsou především:

 životnost co do počtu nabíjecích a vybíjecích cyklů

 schopnost pracovat v co nejširším teplotním rozsahu

 co nejmenší úbytek kapacity s narůstajícím počtem nabíjecích a vybíjecích cyklů

 hmotnost akumulátoru a superkapacitoru

Vzhledem k obecně dlouhodobému využívání jako zdroje energie v přenosných

zařízeních (notebooky, mobilní telefony atd.), zvládnutí technologie výroby, cenové

dostupnosti a především velké hustotě energie vztažené na hmotnost akumulátoru byly jako

jedna z možností úložiště energie pro pikosatelit zvoleny Li-Ion (Lithium-Iontové)

akumulátory (zde zastoupené produkty od Sanyo Electric a BAT18650). [2]

Další volba při výběru vhodného zásobníku energie padla na LiFePO (Lithium-železo-

fosfátové) akumulátory. Některé jejich vlastnosti jsou podobné nebo shodné s Li-Ion


[…]

whout1=0;
whfull=wh;
return;
else
yzdroj=s1;
yzatez=s2;
end;
else
yzdroj=0;
yzatez=1;
end;

ahout1=ahin1+i1(1,1)*0.2*(1/3600)*1000+i1(2,1)*0.2*(1/3600)*1000;
whout1=whin1+u1(1,1)*i1(1,1)*0.2*(1/3600)+u1(2,1)*i1(2,1)*0.2*(1/3600);
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Příloha B – skript pro vyhodnocení naměřených hodnot

clear all;close all;
load('mAhfull2_1.mat'
load('mAh2_1.mat');
load('napeti2_1.mat');
load('proud2_1.mat');
load('spinac2_1.mat');
load('t_out_2.mat');
load('wh2_1.mat');
load('whfull2_1.mat');

napeti01=zeros(1,2*length(napeti2));
napeti01(1:2:2*length(napeti2))=napeti2(1:end,1)';
napeti01(2:2:2*length(napeti2))=napeti2(1:end,2)';

proud01=zeros(1,2*length(proud2));
proud01(1:2:2*length(proud2))=proud2(1:end,1)';
proud01(2:2:2*length(proud2))=proud2(1:end,2)';

pol=(sign(proud01)+1)/2;
a=[pol 0]~=[0 pol];
[x,y]=find(a==1);
on=y(1:2:end);
off=y(2:2:end);

R1=(napeti01(off(1:end-1)-1)-napeti01(off(1:end-1)))./(proud01(off(1:end-

1)-1)-proud01(off(1:end-1)));
delta=napeti01(off(1:end-1)-1)-napeti01(off(1:end-1));

for i=1:length(on)-1
Win1(i)=0.2*sum(napeti01(on(i):off(i)-1).*proud01(on(i):off(i)-1));
Wout1(i)=0.2*sum(napeti01(off(i):on(i+1)-1).*proud01(off(i):on(i+1)-1));
Qin1(i)=0.2*sum(proud01(on(i):off(i)-1));
Qout1(i)=0.2*sum(proud01(off(i):on(i+1)-1));
t1(i)=0.2*(on(i+1)-on(i));
end;

for i=1:round(length(on)/25)-1
Qin(i)=sum(Qin1((i-1)*25+1:i*25));
Qout(i)=sum(Qout1((i-1)*25+1:i*25));
Q(i)=-1*Qout(i)/Qin(i);
Win(i)=sum(Win1((i-1)*25+1:i*25));
Wout(i)=sum(Wout1((i-1)*25+1:i*25));
U(i)=-1*Wout(i)/Win(i);
Cap(i)=(-1*min(Qout1((i-1)*25+1:i*25))/3600)*1000; % kapacita v mAh
t(i)=sum(t1((i-1)*25+1:i*25));
end;
Idis=1000*(Qin(1:end)+Qout(1:end))./t(1:end); % samovybijeci proud v mA

cycles=1:length(on);
charge_effic(1:length(on))=NaN;
charge_effic(25:25:length(on))=Q;
energy_effic(1:length(on))=NaN;
energy_effic(25:25:length(on))=U;
selfdisch_current(1:length(on))=NaN;
selfdisch_current(25:25:length(on))=Idis;
capacity(1:length(on))=NaN;
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capacity(25:25:length(on))=Cap;
rezistance(1:length(on))=NaN;

figure(1);
plot(cycles,charge_effic,'.')
figure(2);
plot(cycles,energy_effic,'.')
figure(3);
plot(cycles,capacity,'.')
figure(4);
rezistance=smooth(R1,25);
plot(cycles(1:25:end-1),rezistance(1:25:end),'.');
figure(5);
plot(cycles,selfdisch_current,'.')

save 'vysledky1.mat' charge_effic energy_effic capacity rezistance

selfdisch_current;
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Příloha C – skript pro vykreslení požadovaných průběhů

clear all;close all;
Q=[];
U=[];
R=[];
C=[];
I=[];

load 'vysledky1.mat';
Q=([Q charge_effic]);
U=([U energy_effic]);
R=([R rezistance']);
C=([C capacity]);
I=([I selfdisch_current]);

clear charge_effic energy_effic capacity rezistance selfdisch_current;
load 'vysledky2.mat';
Q=([Q charge_effic]);
U=([U energy_effic]);
R=([R rezistance']);
C=([C capacity]);
I=([I selfdisch_current]);

clear charge_effic energy_effic capacity rezistance selfdisch_current;
load 'vysledky3.mat';
Q=([Q charge_effic]);
U=([U energy_effic]);
R=([R rezistance']);
C=([C capacity]);
I=([I selfdisch_current]);

clear charge_effic energy_effic capacity rezistance selfdisch_current;
load 'vysledky4.mat';
Q=([Q charge_effic]);
U=([U energy_effic]);
R=([R rezistance']);
C=([C capacity]);
I=([I selfdisch_current]);

figure(1);
plot(1:length(Q),100.*Q,'.')
axis([1 length(Q) 80 120])
xlabel('počet cyklů [-]');
ylabel('nábojová účinnost [%]');

figure(2);
plot(1:length(U),100.*U,'.')
axis([1 length(U) 80 120])
xlabel('počet cyklů [-]');
ylabel('energetická účinnost [%]');

figure(3);
plot(1:length(C),C,'.')
axis([1 length(C) 500 1500])
xlabel('počet cyklů [-]');
ylabel('kapacita [mAh]');
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figure(4);
rezistance=smooth(R,25);
plot(1:25:length(rezistance),rezistance(1:25:end),'.');
axis([1 length(R) 0.05 0.2])
xlabel('počet cyklů [-]');
ylabel('vnitřní odpor [Ohm]');

figure(5);
plot(1:length(I),I,'.')
axis([1 length(R) 0 20])
xlabel('počet cyklů [-]');
ylabel('samovybíjecí proud [mA]');
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Příloha D – Fotografie měřící desky