Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Testování akumulátorů a superkapacitorů pro projekt pikosatelitu PilsenCUBE
Student: Petr SVOBODA Std. číslo: E08B0411P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v předložené práci zabýval testováním akumulátorů a superkapacitorů z hlediska stárnutí jejich parametrů během nabíjecích a vybíjecích cyklů. K dispozici měl nově navrženou měřicí aplikaci a starší verzi algoritmu vyhodnocování parametrů testovaných akumulátorů a superkapacitorů. Práci hodnotím spíše průměrně až lehce podprůměrně vzhledem k několika nedostatkům z hlediska kvality některých obrázků (někde bez popisu os, nejednotné měřítko souvisejících obrázků), nedostatečným popisům parametrů testů (chybějící výpočet zatěžovacích proudů, neuvedení koncového nabíjecího napětí - uvedeno pouze napětí zdroje, neuvedena hloubka cyklů vzhledem k nominální kapacitě) a také k malé pečlivosti při nastavování parametrů testů (žádný z akumulátorů nebyl patrně plně dobíjen vlivem nastavení koncového napětí). Student na tématu pracoval dva roky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce